Giustiniano, « Istituzioni, » lib. 2, tit. 1, § 27: *Ex auro et argento Electrum.*

Suida, nella voce *Electrum*: *Electrum est aurum a genuino diversum, et ex vitro et lapillis mixtum.*

Il Dizionario Spargirico, ap. il Ducange, dice che l'elettro *est septem metallorum in unum conjunctio.*

Lodovico Celio Rodigino, citando un passo di Plauto, nelle sue « Lezioni antiche, » t. 2, lib. 19, cap. 9: *Orichalcum (electrum) ex Interprete aspidis Hesiodicae esse videri aeneum metallum, idest chalcoma, quod in montibus excavatur. Ajunt alii, quorum est Philoponus, esse materiam metallicam quidem, sed aere pretiosiore, quae, inquit, modo non comperitur.... In Plauti Fabula*

Pseudolo ad notatum reperi: Dii immortales, aurichalco contra non carum fuit mendacium... In India nasci orichalcum, scribit Diodorus Bibliotheces tertio. Strabo Cosmographie XIII et ab eo mukualus Stephanus: Apud Andira, irquil, lapis reperitur, qui exustus transil in ferri vim. Mox cum quadam in fornace concoctus stillando pseudargyrum exsudat; dein si aeri admisceatur, fit Orichalcus.

Plinio, parlando delle falsificazioni che si facevano al suo tempo, dice: *Ipsa adulterare adulteria naturae, sicut testitudines tingere, argentum auro confundere, ut electra fiant, addere, his aera, ut Corinthia* (lib. 9, n. 65).

Lo stesso Plinio (lib. 33, c. 4, n. 23) parla diffusamente dell'elettro artificiale e di quello naturale: *Omni auro inest argentum vario pondere, alibi dena, alibi nona, alibi octava parte. In uno tantum Galliae metallo, quod vocant Albicratense, trigesima sexta portio invenitur, ideo coelestis proest. Ubi cumque quinta argenti portio est, Electrum vocatur. Scrobes eoe reperiuntur in Canaliensi. Fil ei cura Electrum argento addito. Quod si quintam portionem excessit, incudibus non resistit. Et Electro auctoritas, Homero teste, qui Menelai regiam auro, electro, argento, ebore fulgere tradit. Minervae templum habet Lindos insulae Rhordiorum, in quo Helena sacrauit calicem ex Electro. Adicit Historia, mammae suae mensura Electri natura est ad lucernarum lumina clarius argento splendere. QUOD EST NATIVUM ET VENENA DEPROEHENDIT.*

Al Cortinovis (1) si levò oppositore il « patrio, dottor collegiato » Luigi Bossi, (2) il quale volle provare che l'elettro altro non era che l'ambra o succino; e, non potendo mettere in dubbio tutte le ottime ragioni del Cortinovis, si provò a dimostrare che l'elettro, metallo naturale, non era un metallo puro, si bene una lega naturale d'oro e d'argento a simiglianza della blenda cornea di Schemnitz, della galena di Siglisberg, dell'argento di Cremnitz, del minerale di Nagyag, del Kupfernickel, dell'*argentum zincosum* di Linneo, di molte piriti di solfo e d'arsenico, le quali, trattate chimicamente, abbandonano oro e argento, ecc. Il Bossi ammise tutto, pur di rovesciare l'ipotesi del Cortinovis; trovò l'elettro in tutte le combinazioni, immaginò tutti gli elettri possibili ed impossibili, ma non giunse all'elettro ideale. Era codesta un'invenzione riservata al progresso dei tempi nostri. L'elettro *bimetallico a sostanza legale monometallica* avrà potenza di capovolgere il mondo dei fatti economici, e di sopprimere la legge per eccellenza che li governa, la legge del valore, che lo stesso Cernuschi chiamò *altravolta loi indomptable*.